[image: image1.png]

[image: image1.png]

ATA DE CREDENCIAMENTO E ANÁLISE DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇOS REFERENTE À TOMADA DE PREÇOS Nº. 03/2019-PMV, CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DA ACADEMIA DA SAÚDE.
Aos dois dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezenove, às quatorze horas, na Sala de licitações da Prefeitura Municipal, reuniram-se a presidente da Comissão de Licitações e membros, designados pelo Decreto nº. 42/2019, para procederem às atividades pertinentes a Tomada de Preços nº. 03/2019-PMV. O resumo do edital foi publicado no Jornal Correio do Povo do Paraná, de Laranjeiras do Sul/PR (jornal de circulação regional- oficial do Município), Jornal Gazeta do Paraná de Cascavel/PR (jornal de Circulação Estadual), Diário Oficial do Paraná – DIOE, mural da Prefeitura Municipal de Virmond, mural da Câmara Municipal de Virmond, no mural de licitações do Tribunal de Contas do Estado do Paraná e no site do Município de Virmond. Aberta a sessão pública, credenciou-se o Senhor Evandro Tessaro, representante da empresa CONSTRUTORA CARRA LTDA ME. Iniciada a fase de julgamento, onde foi aberto s envelope n. 1, contendo os documentos de habilitação, verificou-se que a proponente CONSTRUTORA CARRA LTDA ME, cumpriu com as normas editalícias, sendo considerada HABILITADA. A proponente apresentou a Declaração de Renúncia a fase de habilitação, assim passando-se para a próxima fase com a abertura do envelope n. 2, contendo a proposta de preços, ficando o seguinte resultado: CONSTRUTORA CARRA LTDA ME, inscrita no CNPJ nº. 08.255.500/0001-86, no valor de R$ 127.270,38 (cento e vinte e sete mil duzentos e setenta reais e trinta e oito centavos), com prazo de execução de 150 (cento e cinqüenta) dias. Deixada livre a palavra, e como ninguém se manifestou, a senhora presidente comunica o resultado supra mencionado e declara aberto o prazo de recurso conforme art. 109, I, b da Lei Federal n.º 8666/93. Deu-se por encerrada a sessão de cujos trabalhos esta ata que lida e achada conforme, vai assinada pelos membros das comissões.

ELAINE LOPES MUSIKA

Presidente da Comissão de licitação

ABDON SUREKE

Membro

PAULO AUGUSTO MIERJAM
Membro
EVANDRO TESSARO
Credenciado empresa CONSTRUTORA CARRA LTDA ME
Memorando

De: Departamento de Licitação

Para: Assessoria Jurídica

Data: 04 de setembro de 2019.

Ref. PARECER JURIDICO FINAL.

Senhor Assessor Jurídico,

Encaminhamos através deste o processo de licitação Tomada de Preços nº. 03/2019, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DA ACADEMIA DA SAÚDE, para análise dentro dos princípios básicos previstos no art. 3º da Lei 8666/93.

Salientamos que os procedimentos foram realizados de acordo com a legislação vigente, cumprindo os prazos de publicidade, buscando a proposta mais vantajosa para a administração, sendo publicado no mural de avisos do paço municipal e no mural de avisos da Câmara Municipal, assim como foi mantido contato com empresas locais, segundo o que estabelece os artigos 2º e 3º da Lei Municipal nº. 010/2009, bem como a disponibilização do Edital no site do Município de Virmond/PR às empresas interessadas.

Diante do exposto, solicitamos ao nobre assessor jurídico a emissão de parecer opinativo quanto a adjudicação e homologação do presente certame, com o objetivo de proporcionar ao gestor maior segurança em seus atos.

Cordialmente

Elaine Lopes Musika

Departamento de Licitação